



Alison da Silva Andrade

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3546082780105180>

Última atualização do currículo em 03/04/2019

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Direito pela Universidade Estadual da Paraíba - CAMPUS III (2011). Atualmente é assessor de gabinete de juízo - Tribunal de Justiça da Paraíba (PB). Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Privado, atuando principalmente nos seguintes temas: direitos da personalidade, redes sociais, intimidade, novas tecnologias e internet, e Direito Público com ênfase em gestão pública e direito do Estado.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Alison da Silva Andrade

Dados pessoais

Nascimento 05/05/1983 - Guarabira/PB - Brasil

CPF 047.516.944-13

Formação acadêmica/titulação

- 2011 - 2013** Especialização em Direito Administrativo e Gestão Pública.
Faculdades Integradas de Patos, FIP, Patos, Brasil
Título: O COLAPSO DA GARANTIA FUNDAMENTAL DA INTIMIDADE E DA VIDA PRIVADA NUM MUNDO DIGITALMENTE GLOBALIZADO
Orientador: Ms. Edvaldo Luna Ramos
- 2006 - 2011** Graduação em Direito.
Universidade Estadual da Paraíba - CAMPUS III, UEPB, Brasil
Título: DIREITOS E GARANTIAS FUNDAMENTAIS NA ERA DA DIGITALIZAÇÃO: A INTERNET COMO ANIQUILADORA DA INTIMIDADE E DA VIDA PRIVADA
Orientador: JOSEMAR EMÍDIO LEITE

Formação complementar

- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Jurisdição Constitucional. (Carga horária: 6h).
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil

Atuação profissional

1. Tribunal de Justiça da Paraíba (PB) - TJPB

Vínculo institucional

- 2009 - Atual** Enquadramento funcional: Assessor de Gabinete de Juízo, Carga horária: 35, Regime: Parcial
Outras informações:
Atua como Assessor de Gabinete de Juízo do Tribunal de Justiça da Paraíba no Fórum da cidade de Alagoinha/PB, Vara Única, exercendo suas atribuições nas mais diversas áreas inerentes a Justiça Comum Estadual (Ação de Alimentos, Execução Fiscal, Ordinária Trabalhista, Previdenciária, Penal, etc), pelo caráter residual da Justiça Comum e por ser Comarca de Vara Única.

2. Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social - SEDS

Vínculo institucional

- 2004 - 2009** Enquadramento funcional: Escrivão de Polícia Civil, Regime: Parcial
Outras informações:
Exerceu seu mister em diversas delegacias do Estado da Paraíba, inclusive em delegacias especializadas como a de Homicídio em João Pessoa/PB.


Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

- ANDRADE, A. S.;** FONSECA, A. L. C. A.; CANTALICE, W. F.; PEREIRA, K. K. M. O INSTITUTO DA DESAPOSENTAÇÃO: UMA NOVA POSSIBILIDADE DE GARANTIA PARA UMA APOSENTADORIA MAIS DIGNA. A Barriguda: Revista Científica, v.1, p.38-51, 2011.
- ANDRADE, A. S.** Perigo de contágio de moléstia grave, normas em branco e o princípio da reserva legal. Âmbito Jurídico, v.XIII, p.81 - , 2010.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **ANDRADE, A. S.**
A PRIVACIDADE E AS REDES SOCIAIS NA INTERNET In: 2º CONGRESSO JURÍDICO DO CENTRO DE HUMANIDADES, 2011, GUARABIRA.
DIREITOS FUNDAMENTAIS E DEMOCRACIA: A EFETIVAÇÃO DO ESTADO DEMOCRÁTICO.
CAMPINA GRANDE/PB: REALIZE EVENTOS CIENTÍFICOS & EDITORA LTDA, 2011. p.378 - 389
2.  **ANDRADE, A. S.**
Responsabilidade Penal das Pessoas Jurídicas à Luz da Constituição e a Lei de Crimes Ambientais In: 1º Congresso Jurídico do Centro de Humanidades, 2010, Guarabira-PB.
1º Congresso Jurídico do Centro de Humanidades. Campina Grande/PB: Editora UNILEC, 2010.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 03/04/2019 às 14:34:24.